
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

Determina  Registro Generale 

N° Data N° Data 

44 14/03/2014 78 14/03/2014 

 

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA 

COMUNALE - DETERMINAZIONE  A CONTRARRE –  

CODICE CIG: Z110E4E274 

 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici, del mese di Marzo, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE  

Premesso che: 

� Nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure per la scelta del nuovo contraente, 
attualmente il servizio di che trattasi viene regolarmente  espletato dalla ditta prescelta mediante 
procedura negoziata,  
 

� Si rende necessario attivare le procedure per la scelta del contraente mediante procedura aperta 

per il servizio di 

AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE  

 

Preso atto che: 

� E' necessario, in relazione al disposto dell’art. 10 del codice dei contratti,  nominare il 
Responsabile Unico del Procedimento di seguito prescelto nel dipendente Dott. Geom. Pasquale 
Criniti, per l’appalto di detto servizio per un importo a base d'asta  di € 28.800,00 di cui  €.  
27.000,00 per lavori soggetti a ribasso  ed  €. 1.800,00 per oneri per la  sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre  Iva come per legge, per il periodo che va dal 01/05/2014 al 31/12/2015 (mesi 20); 
 

Visto: 

� Il programma triennale - annuale per l’acquisizione di beni e servizi, relativo all’esercizio  
2014/2016, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n 150 del 15/10/2013, da cui  
risulta la volontà dell’Amministrazione di appaltare all’esterno il servizio suddetto, ai sensi 
dell’art 271 del Regolamento, dal quale si rileva che lo stesso è  incluso nel citato programma;  

 

� Il Capitolato d’Oneri, relativo al suddetto servizio da affidare all’esterno dell’Ente, redatto nel 
rispetto del Codice dei Contratti pubblici e dell’art. 279 del relativo Regolamento d’attuazione, il 
quale  sarà posto a base della gara d’appalto, da espletare al fine di individuare il soggetto 
contraente; 

 

Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 

 

 



2 

 

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 

amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei 

soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al termine 

della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 

nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 4 
del D.L. 12 luglio 2004, n. 168; 
 
Dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento: 

 Non sono compresi nelle convenzioni CONSIP S.p.A.; 

   
Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, in 
particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria”; 
 
Visto, inoltre, che: 

a) in relazione al disposto dell’art. 54 per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata una 
delle seguenti procedure: 

- aperta o ristretta disciplinate dall’art. 55; 
- negoziata previa pubblicazione di un bando di gara, disciplinata dall’art. 56; 
- negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara disciplinata dall’art. 57; 
- del dialogo competitivo disciplinato dall’art. 58; 
 
b) in relazione al disposto dell’art. 81 del Codice dei contratti le offerte possono essere 

selezionate: 
- con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall’art. 82; 
- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 83; 
 

Vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in data  21/12/2011 con la quale è stata fissata la contribuzione dovuta per il corrente anno ; 
 
Visto: 

- Il vigente Regolamento Comunale sui contratti  per lavori,, servizi e forniture  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.11.2011 così come modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 23.03.2012 N. 9; 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- Lo Statuto Comunale; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 



3 

 

 

D E T E R M I N A 

di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
1° In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 
 

OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI AUTO ESPURGO DELLA RETE 
FOGNARIA COMUNALE 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

GESTIONE COMPLESSIVA DEGLI INTERVENTI NEI LIMITI E CON 
LE MODALITA' PRESCRITTE DAL CAPITOLATO D'APPALTO. 

 

FORMA 
DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

PUBBLICA AMMINISTRATIVA 

 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

MATERIA DISCIPLINATA DAL CAPITOLATO D'APPALTO  PER IL 
SERVIZIO DI AUTO ESPURGO DELLA RETE FOGNARIA 
COMUNALE 

 
CRITERIO 

DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 
 

Codice dei 
contratti 
Art. 54 

LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI VIENE 
EFFETTUATA MEDIANTE PROCEDURA APERTA (PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DEGLI ART. 55, 121 
E 122 DEL CODICE DEI CONTRATTI). 

 
CRITERIO 

DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

 

Codice 
dei contratti 

Art. 81 

LA SELEZIONE DELLA MIGLIORE OFFERTA, IN APPLICAZIONE 
DEGLI ARTT. 81 E 82 DEL CODICE DEI CONTRATTI E DELL’ART. 
118 DEL RELATIVO REGOLAMENTO ATTUATIVO, VIENE 
EFFETTUATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, 
INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE DI GARA, DETERMINATO 
MEDIANTE  OFFERTA A “RIBASSO PERCENTUALE 
SULL’IMPORTO DEL SERVIZIO POSTO A BASE DI GARA" 
TRATTANDOSI DI CORRISPETTIVO CONTRATTUALE DA 
STIPULARE  “A CORPO”  

 
2° Di avvalersi della facoltà di non dar corso alla pubblicazione dell’avviso di preinformazione (Art. 

122, comma 2, del Codice dei contratti) e, quindi, di dare atto, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
Codice dei contratti, che questo Ente: 

  non si avvale della facoltà di ridurre i termini di ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 70, 
comma 7, del Codice dei contratti; 

  

3° Di Approvare il Capitolato d’Oneri, l’allegato schema di bando di gara predisposto dall’ufficio 
competente per l’esperimento della selezione mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 
122 del Codice dei contratti (da doversi pubblicare ai sensi dello stesso Codice), con il proprio 
schema di disciplinare di gara e il modello di istanza di partecipazione con annessa dichiarazione 
sostitutiva da presentare dagli operatori economici interessati a partecipare alla gara stessa 
(anch’essi predisposti dall’ufficio competente);  

 
4° Dare Atto  che - come disposto  dalla deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in premessa richiamata,  la quale in attuazione 
dell'art. 1, comma 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, stabilisce l'entità e le modalità 
della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa AVCP ai fini 



4 

 

della copertura dei costi del suo funzionamento -  il predetto contributo non è dovuto in quanto 
l'importo a base d'asta è inferiore ad €.  40.000,00 ; 

 
5°  Di Dare Atto che l’importo  per l’appalto di detto servizio  è pari a  € 28.800,00 a base d’asta, di 

cui  €.  27.000,00 per lavori soggetti a ribasso  ed  €. 1.800,00 per oneri per la  sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre  Iva come per legge; 

 
6° Di Imputare la spesa complessiva di €.  31.680,00  sull’intervento fognatura, di cui  per lavori €. 

28.800,00  e per IVA al 10% €. 2.880,00  al CAP 1140 del bilancio  anno 2014; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA F.F. 
                            Vice Sindaco 

                                                                                                                   f.to Vincenzo Piperissa 
 
 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   f.to   Dott. Giuseppe Caristo 
 

 

 

 

 

 

 

          La presente determinazione verrà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009)   
 


